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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zejména problematikou nových náboženských hnutí, která by

mohla znamenat pro společnost určitou hrozbu. Významnou oblastí zkoumání je psychická

manipulace a celkově mechanismy, které tato společenství využívají pro své úspěšné

působení. Cílem práce je na těchto zjevných příkladech představit tuto problematiku. Práce

si neklade za cíl představit fenomén nových náboženských hnutí v jeho úplnosti. Za použití

relevantní literatury se pokusím o propojení religionistické a psychologické či

psychopatologické roviny. Věřím, že pochopení mechanismů psychické manipulace na

příkladech sekt může přispět k větší vnímavosti vůči těmto vlivům i v běžném životě.

První část práce se zmiňovanými fenomény zabývá spíše v obecnější rovině. Snaží se také

o obecnou charakteristiku společenství, která bychom mohli podle určitých měřítek nazvat

sektami. Dále též o poukázání na vzájemný vztah nového náboženského hnutí a jeho okolí.

V druhé části práce již nalezneme konkrétní příklady hnutí, která můžeme v jistém smyslu

považovat za společensky nebezpečná. Na nich se pokusím demonstrovat principy, které

byly popsány v první části práce. Konkrétně půjde o Scientologickou církev, která je mimo

jiné velmi inovativní v technikách náboru nových členů a má velice propracovanou

strukturu. Dále také představím Chrám lidu, společenství, jehož činnost ukončily velice

tragické události. Při zkoumání dvou zmiňovaných hnutí se podařilo některé z obecných

principů potvrdit.
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis pertains mainly to the topic of new religious movements which could

become quite threatening to the society. A significant part of the research is concerned

with psychological manipulation and strategies in general which these movements use

in their activities. The aim of the thesis is to present this topic by using relevant examples.

The aim of the thesis is not presenting the phenomenon of new religious movements in its

entirety. In the thesis, I will strive to interconnect the religionistic and psychological or

psychopatological levels by using applicable literary sources. I believe that understanding

the mechanisms of the psychical manipulation on illustrative examples can be beneficial to

the perception of these events in daily life.

The first part of the thesis is focused more on the general aspect of these phenomenons. It

also attempts to create a general description of communities that could be defined as cults

by satisfying specified criteria. It also endeavours to point out the relation of a new

religious movement to its surroundings. In the second part, there are specific examples of

movements that can be on some level threatening to society. Using these examples, I will

demonstrate the principles that are described in the first part of the thesis. First of the

analysed movements will be the Church of Scientology, which employs some quite

innovative techniques in recruiting new members and has very sophisticated organizational

structure. The second of the analysed movements will be the Peoples Temple,

a community that ended by tragical events. The analysis of these two movements has

proven some of the general principles.
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1 ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala problematiku sekt. Jak je uvedeno v tématu

práce, ráda bych se věnovala některým potenciálně patologickým momentům, které

můžeme u sekt nalézt. Pokusím se tedy v této problematice, ovšem pouze v uvádějící

podobě a za použití relevantní literatury, o propojení religionistické a psychologické či

psychopatologické roviny. Již v úvodu bych však ráda zmínila, že se budu soustřeďovat

zejména na sekty a hnutí, jejichž špatný vliv lze považovat za prokázaný nebo je jejich

působení značně kontroverzní. Jistě by však bylo chybou veškerá nová náboženská hnutí

bagatelizovat a označovat je za jednoznačně škodlivá. Náboženských hnutí existuje

obrovské množství a zdaleka ne u všech nalezneme rysy, které se budu snažit zkoumat ve

své bakalářské práci. Považuji proto za důležité ještě jednou zdůraznit, že právě vzhledem

k velké rozmanitosti těchto společenství se budu zabývat výhradně těmi, která prokazatelně

využívají manipulativní techniky často založené na psychickém i fyzickém týrání.

Již samotné slovo sekta je díky zmiňované variabilitě těchto hnutí velmi těžko

definovatelné. Pravdou je, že v naší mluvě získalo pejorativní nádech a často je spojováno

se stereotypními pohledy na tuto bezpochyby velmi složitou problematiku.

Ačkoliv se tedy budu v práci zabývat především hnutími, která nabyla opravdu extrémních

podob, ráda bych se na tento fenomén pokusila pohlédnout co nejobjektivněji. Budu se

tedy snažit objasnit motivy, které mohou přispívat k jisté radikalizaci sekt a hnutí. Mezi

klíčové otázky, na které se budu snažit odpovědět, patří tyto: Co je vlastně sekta? Jak

vzniká a formuje se věrouka nových hnutí? Jaké mechanismy sekta, jejíž působení nese

patologické rysy, využívá k tomu, aby udržela v poslušnosti stávající a získala nové

stoupence? Jak se liší ve své hloubce věrouka církve a sektářských společenství?

První část bude věnována spíše obecnému nahlédnutí do problematiky sekt a nových

náboženských hnutí. V druhé se potom pokusím vysledované poznatky z obecné části

ukázat na příkladu vybraných sektářských společenství, jejichž působení dopadlo tragicky

nebo která jsou aktuálně minimálně diskutabilní. Půjde zejména o sektu Chrám lidu, jejíž

členové žili v uzavřené komunitě v Guyaně, a která skončila hromadnou sebevraždou více

než 900 lidí. Z velice diskutovaných sekt dnešní doby bych se ráda blíže zmínila

o Scientologické církvi. A to proto, že tato organizace-církev působí též v České republice

a je velice inovativní, pokud jde o způsoby oslovování a získávání nových členů.
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2 PSYCHICKÁ MANIPULACE V BĚŽNÉM ŽIVOTĚ

Na každého z nás denně působí faktory, které ovlivňují vývoj naší osobnosti a naše názory.

Je zcela určitě správné vyslechnout si postoje ostatních lidí, případně si z nich vzít určité

poučení a čerpat tak ze zkušeností jiných osob. Tímto způsobem nás jistě může naše okolí

a prostředí, ve kterém se pohybujeme, v mnohém obohatit. Na druhou stranu se také

setkáváme s manipulativními praktikami, které nesledují náš prospěch, ale mají za cíl

prospěch někoho jiného.

Domnívám se, že na tématu sekt lze velmi názorně ukázat principy psychické manipulace,

se kterými se můžeme setkat i v běžném životě. Byť třeba ne v tak markantní podobě.

Pokud pochopíme mechanismy, které sektářská společenství používají, myslím si, že se

můžeme stát k takovým vlivům vnímavějšími i v jiných stránkách života. Proto jsem

se rozhodla ve své bakalářské práci zabývat právě tímto tématem.

Je třeba také říci, že na problematiku sekt lze pohlížet z mnoha různých hledisek.

Vzhledem k rozsahu této práce není možné představit všechna. Vybrala jsem si tedy

pohled psychologický, resp. psychopatologický, samozřejmě částečně propojený

i s pohledem religionistickým. Je to z toho důvodu, že mi tento pohled přijde jednak velice

zajímavý, a také, jak jsem již nastínila, vnímám zkušenost, kterou může člověk studiem

problematiky sekt získat, jako přenosnou i do běžného života.

S některými mechanismy, které sektářská společenství využívají, se setkáváme prakticky

denně, jen si to nemusíme uvědomovat. Mnohé z těchto principů také nemusí být

„škodlivé“ a priori. Myslím si, že velmi záleží na tom, jaké cíle jsou jejich použitím

sledovány.

Jako příklad bych chtěla uvést svoji vlastní zkušenost z oblasti personalistiky, ve které

momentálně pracuji.

Začněme hned u náboru nových zaměstnanců. Celý viditelný proces začíná vystavením

„inzerátu“. Jeho úkolem samozřejmě je, aby oslovil co nejvíce lidí. Proto musí být

i patřičně napsán. Konkrétní přístup se liší v každé jednotlivé společnosti, nicméně

základní principy fungují téměř vždy. Pisatel pracovní nabídky se pochopitelně snaží

zaujmout, a proto vyzdvihne to, co považuje na dané pozici, popř. společnosti,

za nejzajímavější. Může jít o atraktivnější část náplně práce, zaměstnanecké benefity nebo
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možnost karierního postupu. Velmi typicky se objevuje např. spojení „motivační mzdové

ohodnocení“. Na první pohled nic špatného, ale často se za tím skrývá rozdělení mzdy na

fixní a pohyblivou složku, kterou různé společnosti vyplácejí s různou mírou ochoty. Tyto

méně populární aspekty mohou být v lepším případě takto zaobaleny, popř. zmíněny pouze

okrajově a větší pozornost je jim věnována až na osobním pohovoru – tedy v momentě,

kdy se již uchazeč o práci rozhodl k primární reakci a třeba i strávil nějaký čas přípravou


[…]


problematika je totiž velmi komplikovaná. Vzhledem k případům z minulosti, kdy

působení takových hnutí skončilo katastrofou, je určitá míra podezíravosti vůči nově

vzniklým společenstvím jistě pochopitelná. V některých případech je zřejmě skutečně

třeba, aby bylo dění ve skupině nějakým způsobem monitorováno v zájmu ochrany

běžných členů.

Na druhou stranu je třeba se snažit postupovat maximálně citlivě a bez předsudků vůči

nově vzniklé komunitě. Je zřejmé, že nové náboženské hnutí a většinová společnost se

ovlivňují vzájemně. Necitlivá a radikální rétorika vůči takovým náboženským

společenstvím může napáchat více škody než užitku. Nepřátelsky naladěné okolí, přílišná

pozornost veřejnosti a popř. dokonce určitá forma represí, může vést zcela logicky

k radikalizaci skupiny, která se takovým jednáním cítí ohrožena. Domnívám se, že stejný

princip platí pro hnutí ve své podstatě umírněná i pro ta radikální. Umírněné hnutí by se

v případě negativních projevů okolí mohlo cítit dotčené a ukřivděné. Což nevytváří

příznivé podmínky pro případný pozdější dialog. Hnutí v čele s radikálním vedením zase

jakoukoli akci zaměřenou proti skupině dokáže umně využít k potvrzení zpráv o ohrožení

bezpečnosti komunity a k posílení strachu, který, jak bylo v této práci několikrát zmíněno,

je jednou z hlavních emocí, která může být využita k cílené manipulaci.

Dalším nechtěným jevem, který by mohl v případě představení hnutí jako kontroverzního

paradoxně nastat, je určitá forma „reklamy“ pro dotyčnou organizaci. Jak je rovněž v práci

zmíněno, společenství musí nějak ospravedlnit svoji existenci, a proto je nutné, aby se

určitým způsobem vymezilo vůči mainstreamu. Případná medializace potom může vzbudit

zájem o tento nový směr v osobách, které jsou se současnou situací z nějakého důvodu

nespokojené.

Extrémní a nebezpečná hnutí, kterými jsem se ve svojí práci zabývala, mívají často velice

propracované mechanismy, které jim zajišťují úspěch a vykazují některé znaky, o kterých

bychom snad mohli tvrdit, že bývají pro takové organizace typické. Na druhou stranu stále

neexistuje jednotný výčet takových prvků, který by pomohl k vytvoření ucelené definice

slova „sekta“ - jak jsou takové komunity často označovány. Vzhledem k obrovské
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rozmanitosti nových náboženských společenství se domnívám, že toto sjednocení ani není

možné.

Jak jsem již uvedla na začátku práce, už samotné slovo „sekta“ má určitý pejorativní

nádech. Nejedná se o slovo pouze popisné, ale má zároveň i určitou hodnotící funkci.

Pokud mluvíme o hnutích, u kterých byla prokázána jejich sociální škodlivost a mohou být

na základě pravdivých důkazů označeny jako nebezpečná, pak vnímám použití slova

„sekta“ jako oprávněné. Zvláště při veřejných projevech, jako jsou články v novinách,

časopisech nebo na internetu, by ale mělo být toto označení používáno s velkou rozvahou.

A to z důvodů, které jsem zmiňovala výše.

Co se týče zcela nových skupin, o jejichž škodlivém potenciálu neexistují žádná

doložitelná fakta, bych se spíše přikláněla k užití slovního spojení „nové náboženské

hnutí“. Myslím si, že i jen vhodně zvolená rétorika může do budoucna pomoci zabránit

mnoha problémům.

Jak už jsem uvedla, ihned nové hnutí odsoudit zcela jistě není tou správnou cestou.

Na druhou stranu ale také není od věci vědět, jaké praktiky používají organizace, které

bychom mohli označit za sektářské. I když by si řada lidí určitě ráda myslela, že je proti

takovým taktikám a manipulacím imunní, opak může být pravdou – jak, doufám, vysvítá

z kapitoly, která se tohoto tématu dotýká.

Na základě informací, které jsem při psaní svojí bakalářské práce získala, jsem dospěla

k názoru, že nejlepší obranou proti nebezpečným kultům, je co největší informovanost

o této problematice. Domnívám se, že člověk, který ví, na co se soustředit, může snadněji

odhalit manipulativní praktiky v případě, že by se je nějaká skupina či jednotlivec rozhodli

využít.

Také bych ještě jednou chtěla zdůraznit, že zdaleka ne všechna nová hnutí mají škodlivý

potenciál. Bezpochyby jsou i taková, díky kterým člověk získá větší duchovní nadhled

a mohou pomáhat. Stejně tak je zajímavé se zamyslet nad některými jevy, které sektářské

komunity mohou provázet. Např. nad izolací členů od původních sociálních skupin.

Ve spojení s novými náboženskými hnutími jde většinou o na první pohled jednoznačně

negativní jev. Pokud se jedná o izolaci člověka, který se předtím pohyboval ve zdravém

sociálním prostředí, zřejmě by se s tímto názorem dalo souhlasit. Pokud se ale původní
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sociální skupinou rozumí skupina užívající návykové látky nebo zabývající se kriminální

činností, je to minimálně diskutabilní.

Na závěr bych tedy chtěla říci, že problematika sekt je opravdu velice komplikovaná. Řada

lidí se také zřejmě domnívá, že se jich tento fenomén nemůže nijak dotknout. Je ale třeba

si uvědomit, že setkání s organizací, kterou bychom mohli označit jako nebezpečnou, se

může realizovat i prostřednictvím nenápadného letáčku, který zve na přednášku zdarma

v Dianetickém centru. Přičemž téma přednášky nemusí mít zdánlivě s náboženstvím nic

společného. Může jít např. o zlepšení komunikačních schopností, které jsou v dnešní době

vyžadovány na co nejvyšší úrovni.
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