UNIVERZITA KARLOVA**Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Barbora Konečná
Datum narození: 29.08.1992
Identifikační číslo studenta: 98034692

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 384012

Název práce: Vybrané potenciálně patologické momenty teologie a dogmatiky a jejich přítomnost u sekt

Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. David Rybák, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.

Datum obhajoby : 08.01.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila svoji práci, oponenti okomentovali svoje posudky a položili otázky. Studentka adekvátně reagovala na dotazy a posudky. Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 1.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Členové komise: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
PhDr. Josef Straceny, CSc.